CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO
(Do Sr. Pedro Uczai)

REQUERIMENTO Nº

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos o apoio à realização

de duas Audiências Públicas nos municípios de Caçador e Três

Barros, Estado de Santa Catarina, para debatermos a criação do

4º e 5º Campus da Universidade Federal da Fronteira Sul – UFFS.

JUSTIFICAÇÃO

A educação superior é compreendida, no cenário

internacional, como um bem público (Unesco, 2009). No Brasil, a

Constituição Federal de 1988, em seu art. 205, define a educação

como um direito de todos e dever do Estado e da família. Esse

preceito constitui-se como base de sustentação para definição

de políticas públicas da educação do país.

O reconhecimento do papel da universidade como um

instrumento de transformação social, desenvolvimento

CÂMARA DOS DEPUTADOS

sustentável e inserção do país, de forma competente, no cenário

internacional, mobilizou os movimentos reivindicatórios de

expansão da educação superior pública e gratuita.

A elitização do acesso à educação superior passou a ser

fortemente questionada e apontada como uma das formas de

exclusão social. Percebeu-se então que a superação dessa

situação discriminatória somente ocorreria por meio da

ampliação das oportunidades de acesso à educação superior.

A criação dos Campus da Universidade Federal da

Fronteira Sul proporcionará o acesso ao ensino superior aos

alunos que concluem o ensino médio e não têm chances de

acesso ao Ensino Superior gratuito na região mais pobre de Santa

Catarina.

A região de Caçador e do Planalto Norte, não possui uma

Universidade Pública num Estado onde existe somente duas

Universidades Federais.

Pelos motivos expostos, sustentamos a relevância da

discussão envolvendo as comunidades, solicitamos aos nobres

pares a aprovação do requerimento em pauta.

Sala das Comissões,     fevereiro de 2014.

Deputado PEDRO UCZAI – PT/SC